
39 PELÍCULAS
48 PROYECCIONES

17 PAÍSES



SECCIÓN OFICIAL
01. Adam y Evelyn. A. Goldstein. Alemania. 2018. Acción. 97’
02. Bafta short s 2024. Festival of slaps 11’, Yellow 12’.Such
a lovely day 16, Gorka 18’Jellyfish and lobster 20’. UK. 78’.
03. Banger. Adam Sedlak. Rep. Checa. 2022. Drama 105’.
04. Centinelas del delta. Liviu Marghidan. Rumanía 2023. 
Aventuras. Familia. 85’.
05. Dalva. Emmanuel Nicot. Francia. Bélgica 2022. Drama. 84’.
06. ¿Dónde vamos a vivir? G.Cisquella. España 2024. Docu. 61’.
07. El borracho. André Marques. Portugal 2023. Thriller. 120’.
08. En el Adamant. N. Philibert. Francia 2023. Docu. 109’. LUX
09. Fragile. Emma Benestasn. Francia 2021. Ficción 99’.
10. Iman. C. Avraamidou y K. Tofaidis. Chipre 2022. Drama 110’.
11. Jinete. D. Mencej. Eslovenia 2022.Comedia. Drama. 110’.
12. La Mano de Madera. A. Martínez Torres. España 1968. 
Drama 72’.
13. La vida y el amor. H.Takkin .Estonia 2024. Ficción 118’.
14. Libertad. Tudor Giurgiu. Rumania 2023. Guerra. 109’.
15. María Zambrano y el Método de los claros. J.M. Mouriño. 
España 2019. Docu. 90’.
16. Matones sobre ruedas. A. Till. Hungría 2016. Comedia. 103’.
17. MMXX. Cristi Puiu. Rumanía 2023.Drama. Comedia.160’.
18. Muestra cortometrajes austriacos. August Orte 42’, 
Dirndlschuld 15’, Hardly woking 20’. Austria. 77’.
19. Mujeres Olvidadas. J. Echeverría-Torres. Esp.  2023. Docu. 72’.
20. Nasim. O. Jacobs, A. Bütter. Alemania 2021. Docu. 85’.
21. No esperes demasiado del fin del mundo. Radu Jude.
Rumanía 2023.Drama. Comedia. 163’.
22. Nosotros. Alice Diop. Francia 2022. Docu. 115’.
23. Perro feroz. B. Durand. Francia 2023. Ficción. 93’.
24. Revenir. Jessica Palud. Francia 2019. Familia. 77’.
25. Rouge. Farid Bentoumi. Francia 2019. Ficción. 86’.
26. Sala de profesores. I.Çatak. Alemania 2023. Thiller. 99’. LUX
27. Siempre nos quedará mañana. P. Cortellesi. Italia. 2023. 
Comedia. 118’.
28. Stolen Fish / La Mirada de Gosia. M. Juszczak. Polonia 2021. 
Docu. 67’.
29. Status and Terrain. U. Adamczewski. Alemania 2019. Docu. 97’.
30. Summers: el rebelde. Miguel Olid. España. 2024 Docu. 60’.
31. Un país libre. C. Alvart. Alemania 2020. Acción. 129’.
32. Zatopek. D.Ondricek. Rep. Checa 2021.Drama Biográfico. 131’.

PELÍCULAS



SECCIÓN NIÑOS/JÓVENES

ACTIVIDADES

33. El Faraón, el salvaje y la princesa. M. Ocelot. Francia. 2022. 
Anim. (+12). 80’.
34. El sueño de la sultana. I.Herguera. Esp. 2023. Anim. (+12). 86’.
35. Hanna y los monstruos. L. Ares. España. 2023. Anim. (+ 4). 76’.
36. No se admiten perros ni italianos. A.Uguetto. Francia. 2022. 
Anim. (+7). 71’.
37. Ratones y Zorros. J. Bubenicek y D. Grimmova. Rep.
Checa 2021. Anim. (+8). 88’.
38. Robot Dreams. P. Berger. España. 2023. Anim. (+9). 102’.
39. ¡Salta! Olga Osorio. España. 2023. Aventuras. 85’.

MESA REDONDA: “Cine y valores democráticos”.  
Paquita Sauquillo. F. Méndez Leite. Álvaro Gil-Robles. 
Proyección “Nosotros”, Alice Diop. Francia 2022. 115’. 
Ateneo de Madrid. Sala Pérez Galdós. Martes 15 de 
octubre, 19h.
MESA REDONDA: “Europa es pensar exilios : María 
Zambrano y Emil Cioran en el Café de Flore”. Marifé 
Santiago, J.M. Mouriño. Proyección “María Zambrano 
y el Método de lo claros”. J.M. Mouriño. Campus María 
Zambrano. UVa, Salón de Actos. Lunes 21 de octubre, 11h.
PRESENTACIÓN: “Anecdotario del cortometrajista“. 
Relatos. Valle Hidalgo. Eliseo de Pablos. Casa de la 
Lectura. Lunes 21 de octubre, 18h.
CONFERENCIA: “El cine de Manuel Summer”. Miguel 
Olid. Proyección “Summer, el rebelde”. Miguel Olid. 
Campus María Zambrano. UVa, Salón de Actos. Martes 
22 de octubre, 11h.
PRESENTACIÓN: “Concepción” (novela 
cinematográfica), Álvaro del Amo, con Juan Carlos de 
Laiglesia. Casa de la Lectura. Martes 22 octubre, 18h.
CINE FORUM: Univ. de la Experiencia. Eliseo de 
Pablos. Proyección “Mujeres olvidadas “, J. Echevarría-
Torres. Campus María Zambrano. UVa, Salón de Actos. 
Martes 22 de octubre. 19h.
MASTERCLASS: “Mi relación con el cine”. Augusto 
Martínez Torres. Proyección “La mano de madera”. 
Augusto Martínez Torres. Campus María Zambrano. 
UVa, Salón de Actos. Miércoles 23 de octubre, 11h.
PRESENTACIÓN: “La habitación de la pelirroja“, 
novela. Augusto Martínez Torres, con Eliseo de Pablos.
Casa de la Lectura. Miércoles 23 octubre, 18h. 
PRESENTACIÓN: “Conversaciones desde el jardín de 
las Hespérides“. Javier Tolentino (con invitados). Librería 
Intempestivos . Sábado 19 octubre, 19h.



ATENEO DE MADRID. SALA PÉREZ GALDÓS
MARTES 15
19:00h - NOSOTROS. 115’. Alice Diop. Francia. 2022.

ARTESIETE
MIÉRCOLES 16
20:15 - EL BORRACHO. 120’. André Marques. Portugal. 2023.
22:30 - NASIM. 85’. Ole Jacobs. Alemania. 2021.
JUEVES 17
19:00 - MMXX. 160’. Cristi Puiu. Rumanía. Moldavia. Francia. 2023
22:00 - LIBERTAD. 109’. Tudor Giurgiu. Rumanía. 2020 .
VIERNES 18
18:00 - LA VIDA Y EL AMOR. 118’. Helen Takkin. Estonia. 2024.
20:15 - IMAN. 110’. C. Avraamidou y K. Tofaidis. Chipre. 2022.
22 :15 - MATONES SOBRE RUEDAS. 103’. Attila Till. Hungría. 2016.
SÁBADO 19
18:00 - REVENIR. 77’. Jessica Palud. Francia 2019.
19:30 - NO ESPERES DEMASIADO DEL FIN DEL MUNDO.  163’. R. Jude. Rumanía. 2022.
22:30 - SIEMPRE NOS QUEDARÁ MAÑANA.  118’.P. Cortellesi. Italia. 2023.
DOMINGO 20
18:00 - ROBOT DREAMS. 102’. P. Berger. España, Francia. 2023.
20:00 - JINETE. 110’. Dominik Mencej. Eslovenia. 2022.
22 :00 - ADAM Y EVELYN. 97’. Andreas Goldstein. Alemania. 2018.

LA CÁRCEL. CENTRO DE CREACIÓN.
SALA EXPRESA 1
MIÉRCOLES 16
18:00 - SALA DE PROFESORES. 99’. Ilker Çatak . Alemania. 2023. LUX.
20:00 - ROUGE. 86’. Farid Bentoumi. Francia . 2020.
JUEVES 17
18:00 - UN PAIS LIBRE. 129’. Andreas Goldstein. Alemania. 2018.
20:15 - EN EL ADAMANT.  109’. Nicolas Philibert. Francia 2023. LUX.
VIERNES 18
18:00 - STATUS AND TERRAIN. 124’. Ute Adamczewski. Alemania. 2019.
20:15 - ZATOPEK.  131’. David Ondricek. Rep. Checa. 2021.
SÁBADO 19
18:00 - CENTINELAS DEL DELTA. 85’. Liviu Marghidan. Rumanía. 2023.
20:00 - DALVA. 84’. Emmanuel Nicot. Francia. Bélgica. 2022.
DOMINGO 20
12:00 - HANNA Y LOS MONSTRUOS. 76’. (+ 4). Lorena Ares. España. 
Bélgica. 2023 (Proyección especial autismo. Pase adaptado).
18:00 - PERRO FEROZ. 93’. J.B. Durand. Francia. 2023.
20:00 - BANGER. 105’. Adam Sedlak. Rep. Checa. 2022.



CAMPUS MARIA ZAMBRANO. UVa
SALÓN DE ACTOS
LUNES 21
11:00 - MARÍA ZAMBRANO Y EL MÉTODO DE LOS CLAROS. 94’. J.M. Mouriño. 
España. 2019.
18:00 - DÓNDE VAMOS A VIVIR. 61’.Georgina Cisquella. España. 2024.
MARTES 22
11:00 - SUMMERS: EL REBELDE. 60’. Miguel Olid. España. 2024.
19:00 - MUJERES OLVIDADAS. 72’. J. Echeverría-Torres. España .2023.
MIÉRCOLES 23
11:00 - LA MANO DE MADERA. 72’. A. Martínez Torres. España. 1968.

BIBLIOTECA PÚBLICA.
SALA DE PROYECCIONES
MIÉRCOLES 16
11:30 - MUESTRA CORTOMETRAJES AUSTRIACOS. 77’. (Auguste Orte 42’. 
Dirndlschuld 15’. Hardly woking 20’). Austria. 2024.
JUEVES 17
11:30 - STOLEN FISH. LA MIRADA DE GOSIA. 67’: M. Juszczak. Polonia. 2021.
VIERNES 18
11:30 - BAFTA SHORTS 2024. 78’. (Festival of Slaps 11’, Yellow 12’, Such a 
lovely day 16’. Gorka 18’. Jellyfish and lobster 20’). Reino Unido. 2024.

AYUNTAMIENTO REAL SITIO DE SAN 
ILDEFONSO. SALA SIGLO XXI
MIÉRCOLES 16
11:00 - ¡SALTA!  85’ (especial infancia). Olga Osorio. España. 2023.
19:30 - DALVA. 84’. Emmanuel Nicot. Francia. Bélgica. 2022.
JUEVES 17
11:00 - EL SUEÑO DE LA SULTANA. 86’ (+ 12). Isabel Herguera. España. 
Alemania. 2023.
19:30 - FRAGILE. 99’. Emma Benestan. Francia. 2021.
VIERNES 18
11:00 - EL FARAÓN, EL SALVAJE Y LA PRINCESA. 80’ (+ 12 ). M. Ocelot.
Francia .2022.
19:30 - PERRO FEROZ. 93’. J.B. Durand. Francia. 2023.
SÁBADO 19
17:30 - RATONES Y ZORROS. 88’ (+ 8). J. Bubenicek y D. Grimmova. Rep. 
Checa. 2021. (Proyección especial autismo, pase adaptado)
19:30 - UN PAÍS LIBRE. 129’. Christian Alvart. Alemania. 2020.
DOMINGO 20
19:30 - NOSOTROS. 115’. Alice Diop. Francia. 2022.



ARTESIETE: 3€ SESIÓN
ENTRADAS EN TAQUILLA ARTESIETE.ES  

RESTO DE SALAS: ENTRADA LIBRE HASTA 
COMPLETAR AFORO

COLEGIO CLARET. SALA DE PROYECCIONES
MIÉRCOLES 16
11:30 - RATONES Y ZORROS.  88’(+ 8). J. Bubenicek y D. Grimmova.
Rep. Checa. 2021.
18:00 - NO SE ADMITEN PERROS NI ITALIANOS. 71’. Alain Ughetto. Francia. 
Italia. Suiza. Bélgica. Portugal. 2022.
JUEVES 17
11:30 - EL FARAÓN, EL SALVAJE Y LA PRINCESA. 80’ (+ 12 ). M. Ocelot.
Francia. 2022.
18:00 -  BAFTA SHORTS 2024. 78’. (Festival of Slaps 11’, Yellow 12’, Such a 
lovely day 16’. Gorka 18’. Jellyfish and lobster 20’). Reino Unido. 2024.
VIERNES 18
11:30  - ¡ SALTA ¡  85’(especial infancia). Olga Osorio. España. 2023.
18:00 - FRAGILE. 99’. Emma Benestan. Francia. 2021.

EL BORRACHO. André Marques. Portugal. 2023.
(Película inaugural)



Promueve: 
FUNDACIÓN DE VALORES DEMOCRÁTICOS - 
Presidente: Alvaro Gil-Robles. Director: Luis Martínez. 
EUNIC MADRID (EU INSTITUTES NATIONAL FOR
CULTURE) - Presidente: Julián Ocaña. Alliance Française.
Patrocinio:
Ayuntamiento de Segovia - Alcalde: José Mazarías
Dirección FESCIVAL: Eliseo de Pablos
Coordinación: 
EUNIC MADRID: María Pop. Instituto Rumano de Cultura/ 
Lena Gorin, Alliance Française. 
Fundación de Valores Democráticos: Jesús García.

Logística: Ghani Semman

Diseño: Beatriz Rubio. Studio Azul

Comunicación: Becooltural

Web / Redes Sociales: Asysmedia

EUNIC MADRID: 
Alliance Française
Instituto Cultural Rumano
Institut Français 
Centro Checo
Goethe Institut
Instituto Cervantes
Foro Cultural de Austria
Instituto Polaco de Cultura
Istituto Italiano di Cultura
Embajada de Portugal
British Council
Embajada de Hungría
Embajada de Chipre
Embajada de Estonia
Embajada de Eslovenia

Colaboradores: 
Ayuntamiento de Segovia
Ayuntamiento Real Sitio de San Ildefonso
UVa. Campus María Zambrano
Ateneo de Madrid
Parlamento Europeo
CaixaBank
Junta de Castilla y León 
Biblioteca Pública de Segovia
La Cárcel. Centro de Creación
Cines Artesiete
Casa de la Lectura
Real Academia de Historia y Arte de San Quirce
Colegio Claret
Asociación Ventea
Librería Intempestivos
La Aventura cine




